1 / 2

２０２４年度 第１回 動物実験委員会議事録

日 時： ２０２４年 ４月２３日（火）１２：３０～１３：１０

場 所： オンライン

構成員：  ６名

出席数：  ６名

欠席者：  ０名

出席者： 高山成伸、蕪木智子、小林浩次、大城聰、鈴木政登、實川佐智恵

欠席者： なし

議  長： 大城 聰 動物実験委員会委員長

幹  事： 武田 新 研究推進室事務長

≪議 事≫

高塚研究推進室東松山分室主査が議長となり、１２時３０分に開会を宣した。

＜議案（委員長選出）＞

 １．動物実験委員会委員長の選出について

  高塚研究推進室東松山分室主査より、大東文化大学動物実験規程第７条第１項に基づき、動物実験

委員長を選出することについて説明があった。

  これを受けて、蕪木智子委員より、これまでの経験等を踏まえて大城聰委員を委員長に推薦したい

旨発言があり、全会一致でこれを承認した。

 〇動物実験委員会委員長 大城 聰 委員 （任期：２０２４年４月～２０２６年３月）

  以後の議事については、大城動物実験委員会委員長が議長となった。

＜報告事項＞

 １．動物実験に関わる諸役職者（動物実験施設長・実験動物管理者）の指名について

  大城動物実験委員会委員長より、動物実験に関わる諸役職者については、大東文化大学動物実験規

程第４条第３項および第４項に基づいて以下の通り指名されていることが報告された。

  〇動物実験施設長 高山 成伸（スポーツ・健康科学部健康科学科 教授）

   （２０２４年４月～２０２５年３月（スポーツ・健康科学研究科委員長残任期間））

  〇実験動物管理者 蕪木 智子（スポーツ・健康科学部健康科学科 教授）

 ２．その他

  特になし。

 2 / 2

＜報告承認事項＞

 １．動物実験委員会副委員長の指名について

  大城動物実験委員会委員長より、動物実験委員会副委員長については、大東文化大学動物実験規程

第７条第２項に基づいて鈴木政登委員を指名したことについて報告があり、全会一致でこれを承認し

た。

２．動物実験の実施に伴う教育訓練の申込および実施について

 大城動物実験委員会委員長の指名により、蕪木智子委員（実験動物管理者）より、２０２４年４月

１１日付で動物実験教育訓練に関わる申し込みがあり、授業等の関係から、２０２４年４月１７日に

教育訓練を実施したことについて報告があり、全会一致でこれを承認した。

２．その他

 特になし。

＜議案＞

 １．２０２４年度会議日程（案）について

  大城動物実験委員会委員長の指名により、高塚研究推進室東松山分室主査より資料に基づいて説明

があり、全会一致でこれを承認した。

２．動物実験の審査について（１件）

 大城動物実験委員会委員長の指名により、高塚研究推進室東松山分室主査より資料に基づいて申請

内容についての説明があった。審議の結果、本件については承認とすることを決した。

 〇審査案件 その１

  研究（実習）課題名： ラットを使った解剖と観察についての授業実践 －個体の成り立ちにつ

いて理解を深める－

   動物実験責任者  ： 杉原 泉（スポーツ・健康科学部健康科学科 特任教授）

   審査結果     ： 承認

   受付番号     ： ２０２４－００１

   承認番号     ： ＡＳＨ２４－００１

 ３．その他

特になし。

全ての議案の審議が終了したので、議長は１３時１０分閉会を宣した。

以上